Disse M. Vincenzo: «No chi sarà ignorante: perché, s'a tutte le figure s'avesse a far commento, sarebbe troppo gran faccenda e cosa troppo goffa il presupporre troppo ignoranza, essendo che simil cose si fanno per letterati e gentiluomini, e non per ignoranti e plebei, conciossia che queste non sono figure sacre».

Rispose M. Pulidoro: «Una cosa considero, M. Vincenzo: che Iddio non per altro diede a l'uomo la lingua, se non che con le parole potesse isprimere i suoi concetti, acciò fusse inteso; e questo se non fusse, non cadeva che quel buon uomo d'Averrois sudasse tanto per dichiarare Aristotele, né Donato né Servio a dichiarar Virgilio, né gli altri a dechia [p. 99] rare altri filosofi, medici, oratori e poeti et istorici. San Girolamo, non intendendo Persio, lo gittò via. Gellio riprende assai un giovine che, per non essere inteso, parlava sempre con gli uomini de le XII Tavole. Bartolo vostro, Baldo e tanti e tanti dottori, perché hanno fatigato, se non per dichiarare le leggi? Agostino, Girolamo, Gregorio, Ambrogio e gli altri, perché hanno fatigato tanto, se non per rendere la Scrittura facile et aperta? Le vostre leggi non hanno ordinato che le convenzioni degli uomini non vagliano, s'insieme non s'intendono? Se sognar volete, leggete l'Hypnerotomachia di Polifilo, e vedrete che cosa è il facile e l'oscuro. Cicerone e Virgilio non per altro sono sì lodati, che per la loro facilità e dottrina. E tanto fa a me vedere una pittura non sapendo che si sia, quanto a sentire parlare un barbaro non intendendo che si dica, o leggere un libro non sapendo di che tratti. Quello che uno non intende, non può considerare; nol considerando, non ne può far giudizio. Sarà dunque simile ad uno ignorante che, avendo in mano un libro istoriato, perché leggere nol sa, va vedendo le figure. La cosa tanto è bella, quanto è chiara et aperta. Se voi leggeste una istoria confusa, oscura et intrigata, non sareste forzato far quello che San Girolamo fece di Persio? Le finzioni vogliono esser rare e ben consertate per piacere, ne l'istorie dico; perché, se queste cose si fanno che si veggano solo, non cade dir altro, ma se sono fatte che s'intendano anco, bisogna ordinarle in modo che intendere si possano. Sono alcuni che gli pare d'aver rinovato il fonte pegaseo, quando hanno fatto qualche sonetto o altro che non s'intende, non considerando che il Petrarca, se in lui non fussero state l'altre vaghezze per le quali s'è fatto immortale, per la canzone che fece 'Mai non vo' più cantar' sarebbe stato compagno di frate Baldassarre Olimpico; perché, se non voleva essere inteso, non cadeva far quella canzone. Mi pare anco che tali sieno coloro che fanno qualche opera e, fatta che l'hanno, non la mostrano se non a certi di egizziaci et a pochi avventurati, et hanno paura che 'l sole e l'aria non la robbi loro. A che fare, [p. 100] ascondere un tesoro, che può arricchir molti, in terra, senza utile et onor proprio? Per ritornare a propogito, dico: queste cose vorrei che fussero facili e chiare, né lodo che il pittore frametta tra le sue misture cose tanto favolose che assorbano il vero, e lievi il decoro e la bellezza a l'istoria, e la riduca in finzione o in favola».